

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, Jan./Feb. 2025 (Odd Sem.)
OPT – V : WHITE COLLAR CRIMES**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I/ಘಟಕ – I

Q. No. 1. a) Explain the concept of 'white collar crime'. Discuss its various kinds. Marks : 10

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ' ದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. ಅದರ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Define 'white collar crime'. Explain the socio-economic offences in India. Marks : 10

'ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a short note on white collar crime in professions. Marks : 6

ವೃತ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಶ್ವೇತ ಕೊರಳಪಟ್ಟಿ ಅಪರಾಧಗಳ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Write a short note on tax evasion and tax avoidance. Marks : 6

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ತೆರಿಗೆಗಳ್ಳತನ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – II/ಘಟಕ – II

Q. No. 2. a) Explain the underlying policy of Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to the appointment, powers and procedure of special Judge under the Prevention of Corruption Act, 1988.

Marks : 10

ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1988 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. b) 'A' working in a private company was arrested and charge sheeted for receiving ill gratification under Prevention of Corruption Act, 1988. Can he be prosecuted ?

Marks : 6

ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ 'ಅ' ಎಂಬ ನೌಕರನ ಮೇಲೆ ಲಂಚ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ನಿರ್ಮೂಲನಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆತನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'official deviance'.

Marks : 6

'ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III/ಘಟಕ – III

Q. No. 3. a) Discuss about appointment, powers and procedures of 'Lokpal'.

Marks : 10

'ಲೋಕಪಾಲ' ರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to appointment, powers and procedures of Lokayukta under the Karnataka Lokayukta Act, 1984.

Marks : 10

ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a note on N. N. Vohra Committee Report.

Marks : 6

ಎನ್. ಎನ್. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on Police deviance.

Marks : 6

ಪೊಲೀಸ್ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV/ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. a) Discuss the importance of opinions of disciplinary committee of Bar Council of India.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಶಿಸ್ತು ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Discuss the salient features of Pre-Conception and Pre-Natal Dignostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994.

Marks : 10

ಗರ್ಭಧಾರಣೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಸವ ಪೂರ್ವ ತಪಾಸಣಾ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಲಿಂಗ ಆಯ್ಕೆ ನಿಷೇಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1994 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on Lentin Commission Report.

Marks : 6

ಲೆಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ವರದಿ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a note on Medical Ethics.

Marks : 6

ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – V/ಘಟಕ – V

- Q. No. 5. a) Explain the salient features of Scheduled Caste and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989. Marks : 10

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ (ಘೋರಕೃತ್ಯಗಳ ಪ್ರತಿಬಂಧ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1989 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Discuss the salient features of Protection of Civil Rights Act, 1956. Marks : 10

ದಿವಾನಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Write a note on 'Domestic violence'. Marks : 6

'ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a note on gender based deviance. Marks : 6

ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ವಿಮುಖತೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.